РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.07.2024                                                                                                              №1014
с. Павловск

О результатах работы местного отде-

ления Движения Первых в Павлов-

ском районе по итогам 2023-2024 го-

дов

Заслушав информацию специалиста по организации работы в Павловском

районе регионального отделения Общероссийского общественно-государст-

венного движения детей и молодежи Движения Первых Алтайского края Зава-

лишиной Альбины Евгеньевны «О результатах работы местного отделения

Движения Первых  в Павловском районе по итогам 2023-2024 годов

п о с т а н о в л я ю :

1. Принять к сведению информацию специалиста по организации ра-

боты в Павловском районе регионального отделения Общероссийского общест-

венно-государственного движения детей и молодежи Движения Первых Алтай-

ского края Завалишиной Альбины Евгеньевны «О результатах работы местного

отделения Движения Первых в Павловском районе по итогам 2023-2024 годов

(приложение).

2. Разместить данное постановление на официальном сайте Админист-

рации Павловского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Администрации Павловского района по взаимодействию с

органами местного самоуправления и социальной политике Денисова В.А.

Глава района

О.И. Бронза

Приложение

к постановлению Администрации

Павловского района

от 26.07.2024 №1014

«О результатах работы местного отделения Движения Первых в Павловском

районе по итогам 2023-2024 годов»

За прошедший период в Павловском районе выстроена сеть первичных от-

делений в учреждениях образования, из них:

в учреждении дополнительного образования – 1 первичное отделение;

в учреждении среднего профессионального образования – 1 первичное от-

деление;

в школах – 17 первичных отделений.

В муниципальном образовании более 700 человек (обучающихся, настав-

ников и родителей) стали официальными участниками Движения Первых, т.е.

прошли регистрацию на официальном сайте будьвдвижении.рф.

Структура Движения Первых района включает в себя деятельность пер-

вичных отделений, Совета Первых Павловского района и Совета местного от-

деления.

Во всех первичных отделениях созданы и функционируют органы учени-

ческого самоуправления – Советы Первых, включающие активистов - лидеров

направлений, сопредседателей-наставников из числа педагогов и председате-

лей.

Совет Первых Павловского района состоит из представителей первичных

отделений  и возглавляется председателем. На заседаниях Совета Первых в

очно-заочной форме обсуждаются вопросы реализации проектов, детских ини-

циатив и текущих задач.

Совет местного отделения объединяет председателей профильных комите-

тов, специалистов сферы образования, воспитания и молодежной политики.

Совет решает стратегические и текущие вопросы реализации проектов, плани-

рования мероприятий.

На территории района активно реализуются флагманские федеральные и

региональные проекты Движения Первых. Результаты некоторых проектов:

1) Запущен Всероссийский проект «Хранители истории» в рамках на-

правления «Патриотизм и историческая память «Служи Отечеству!". 6 патрио-

тических объединений МБОУ «Павловская СОШ», МБОУ «Комсомольская №1

СОШ», МБОУ «Шаховская СОШ», МБОУ «Ремзаводская СОШ», МБОУ

«Бродковская СОШ», КГБПОУ «Павловский аграрный техникум» прошли це-

ремонию посвящения в «Хранители истории». В данных первичных отделениях

ведется систематическая работа по вовлечению ребят в изучение истории па-

мятных мест, их благоустройству. Данные объединения участвуют в почетных

караулах и митингах по памятным датам и дням воинской славы.

2) Всероссийская программа «Мы – граждане России» по торжествен-

ному вручению паспортов (более 40 участников районного и краевого вруче-

ния).

3) Экскурсионные активности в рамках Всероссийских проектов «В

гостях у ученого», «Первые в профессии»». Организованы экскурсии в ФГБНУ

«Федеральный Алтайский научный центр агробиотехнологий», «Горную ап-

теку», ООО "Содружество".

4) Всероссийский проект «Первая помощь от первых» - уроки первой

помощи прошли во всех первичных отделениях, открытых на момент октября

2023 года. В августе-сентябре 2024 г. также запланированы уроки первой по-

мощи при участии специалистов Красного креста, муниципальный этап чем-

пионата по первой помощи.

5) Всероссийская игра «Зарница 2.0» - состоялись 2 игры в младшей и

средней возрастных категориях, более 120 участников. Команда МБОУ «Пав-

ловская СОШ» прошла отбор и представляла Павловский район на краевом

этапе игры.

6) Всероссийский проект «Вызов Первых», представляющий серию

спортивных разминок и соревнований. В муниципальном этапе соревнований

приняли участие 5 команд.

7) Мероприятия по памятным календарным датам «Первые вместе» -

ежемесячно в акциях принимают участие большая часть первичных отделений.

Более 100 школьников и студентов Павловского района  приняли участие в

краевых форумах и профильных сменах:

22 участника профильной смены «Время Первых. Сибирский Артек»;

14 председателей первичных отделений приняли участие в краевых шко-

лах актива «Лидеры изменений Алтая»;

32 участника окружного Барнаульского форума «Будущее за нами – тебе

решать!»;

6 делегатов-участников краевой Конференции Движения Первых;

32 участника онлайн-смены «Каникулы с Первыми».

В рамках летней оздоровительной компании «Лето Первых» в 10 пришко-

льных лагерях МБОУ «Ремзаводская СОШ», МБОУ «Бродковская СОШ»,

МБОУ «Павловская СОШ», МБОУ «Павлозаводская СОШ», МБОУ «Прутская

СОШ», МБОУ «Шаховская СОШ», МБОУ «Новозоринская СОШ», МБОУ

«Чернопятовская ООШ», МБОУ «Комсомольская №1 СОШ», МБОУ «Лебя-

жинская ООШ», а также в МБУДО «Павловский ДЮЦ» прошли «Дни Первых»

с участием активистов, в игровой форме знакомящие учеников начальной

школы с направлениями и ценностями Движения Первых.

На территории района прошла благотворительная Всероссийская акция

«Елка желаний»: 3 ребенка-инвалида и 2 ребенка из малообеспеченных семей

получили подарки от спонсоров из числа предпринимателей, руководителей

общественных организаций и представителей власти.

16 детей посетили Международную выставку-форум «Россия» на ВДНХ в

г. Москва, из них: 1 ребенок категории СОП, 2  - дети участников СВО, 3-  ак-

тивисты  и 10 председателей первичных отделений.

 Участники Движения Первых активно вовлечены в муниципальную пове-

стку – значимые районные мероприятия и добровольческие акции. Некоторые

из них:

- межрайонный патриотический слет «Мы – патриоты!»;

- участие в открытии XXXVII зимней Олимпиады сельских спортсменов

Алтайского края;

- месячник молодого избирателя;

- осенние и весенние субботники в бору, на территории памятных мест;

- митинги на День Победы, День памяти и скорби, День памяти жертв те-

ракта в «Крокус Сити Холле»;

- посвящение в молодые избиратели в рамках районного мероприятия к 30-

летию российской государственности;

- межведомственное мероприятие для детей СОП «Будь занят!» и др.

В 2023 году был реализован в МБОУ «Павловская СОШ» грант Движения

Первых «Открывай Павловск» на сумму 150 тыс. руб. В результате были орга-

низованы проектные активности: проектные сессии, туристические квест-экс-

курсии по Павловску и Барнаулу, конкурс школьных инициатив по туристиче-

ским маршрутам села.

9 первичных отделений приняли участие в Весеннем марафоне, 4 вошли в

число победителей – МБОУ «Шаховская СОШ», МБОУ «Новозоринская

СОШ», МБОУ «Павловская СОШ» и КГБПОУ «Павловский аграрный техни-

кум».

Значимым достижением стало участие в краевом мероприятии «Премия»,

на котором местное отделение Павловского района награждено «Дипломом

лучшего местного отделения по итогам деятельности за 2023 год». Отряд «Си-

бирские богатыри» МБОУ «Шаховская СОШ» стал лидером направления

«Патриотизм и историческая память «Служи Отечеству!»  и командир отряда

Литуева Анастасия вошла в состав делегации на XX съезд Движения Первых в

г. Москва.

В завершении  2023-2024 учебного года прошел районный слет «Школа

актива», участниками которого стали более 120 школьников и студентов.  На

слете были организованы образовательные площадки по направлениям, мастер-

классы по деятельностному патриотизму, игры на командообразование и стра-

тегическая сессия. Состоялось подведение итогов деятельности первичных от-

делений за прошедший период – были отмечены лучшие первичные отделения

и лидеры направлений.

Интерес к возможностям организации проявили не только школьники,

студенты и их наставники, а также родители. В мае 2024 года создан родитель-

ский клуб «Хранители традиций», в которое вошло активное родительское со-

общество 5 первичных отделений – МБОУ «Бродковская СОШ», МБОУ «Пав-

ловская СОШ», МБОУ «Ремзаводская СОШ», КГБПОУ «Павловский аграрный

техникум» и МБУДО «Павловский ДЮЦ». При участии родительского клуба

прошли мероприятия:

9 мая -  районная акция «Песни Победы» в с. Павловск (более 50 участни-

ков, 6 первичных отделений);

8 июля -  ко Дню семьи, любви и верности совместно с Павловским исто-

рико-художественным музеем им. Г.Ф. Борунова и Павловской межпоселенче-

ской модельной библиотеки им. И.Л. Шумилова организована семейная экскур-

сия по достопримечательностям с. Павловск в рамках Всероссийского проекта

«Походы Первых. Больше чем путешествие» (8 семей, 14 детей, 4 наставника).

Открытие родительских клубов запланировано во всех первичных отделе-

ниях.

Стоит отметить, активную поддержку развития Движения Первых со сто-

роны Администрации Павловского района, комитета по образованию и моло-

дежной политике Администрации Павловского района, комитета по спорту

Администрации Павловского района, комитета по культуре Администрации

Павловского района и других значимых партнеров.

Таким образом, в Павловском районе созданы все условия для эффектив-

ной реализации Программы воспитательной работы «Движения первых», ут-

вержденной Наблюдательным советом организации под председательством

Президента РФ В.В. Путина.

Специалист по организации работы в

Павловском районе регионального от-

деления Общероссийского общест-

венно-государственного движения де-

тей и молодежи Движения Первых

Алтайского края

А.Е. Завалишина